Min. autograf.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. 24.

¹ In brevibus scriptis ad senatores et equites papa rogavit, ut constitutiones quaedam comitorum Grodnensium (1678–1679) et Varsaviensium (1681) immunitati cleri – ut Sedes Apostolica putavit – inimica resolverentur; de argumento brevium cf. Berthier II, p. 64.

Vienna, 11 Gennaio 1683.

A Mons. Nunzio di Polonia.

Accuso la ricevuta della benignissima sua delli 31 del passato¹ insieme con la copia della lettera scritta al Re dal Sebesteni², nominato al non confermabile Vescovato di Transilvania, della quale mi è parso dal discorso tenuto da un gran Ministro, che il Residente³ habbia mandato copia, e se il Re havesse fondato le speranze della sua felice mediazione sopra l'asserzioni di detta lettera, poco mi rallegrerei perché l'autore è solito di credere molto al Tekeli⁴ ancorché tante volte l'habbia ingannato, e si vede che il Sebesteni è facile nell'esagerazioni mentre scrive al Re di Polonia che si spingeranno contro di lui 250 mila Tartari, quasi che Sua Maestà non sia informata delle forze de' Tartari. Et io, havendo alle volte ricevute lettere dell'istesso Sebesteni, non ne ho mai fatto caso perché l'ho trovato sempre chimeriche. Tuttavia ho fatto conoscere a questi Ministri che sarà molto utile per loro che il Re intraprenda la mediazione per le ragioni già accennate, e perché ogni giorno più si conosce che il Tekeli non si fiderà senza l'interposizione di Sua Maestà, alla quale è certo che l'Imperatore non mancherebbe di parola, e forse il Tekeli comincia a riflettere che i [v] Turchi non si muovino per suo servizio ma per impossessarsi di tutta l'Ungheria e privar poi lui di quella parte che li hanno fatta sperare, e però con la venuta del Barone Saponara⁵ ha fatto di nuovo propuonere trattati di aggiustamento, che stima falsi et ingannevoli, perché senza la mediazione d'un gran Principe come è il Re di Polonia, non si fiderà mai dell'Imperatore e non vorrà staccarsi dai Turchi.

Con l'arrivo costà dell'Ambasciatore⁶, che sta ogni momento per partire, si spianeranno tutti i negozi e si darà ampiamente la mano alla lega offensiva,

¹ Cf. ANP XXXIV/5, N. 1756.

² Andreas Sebestényi († 1 IV 1683), praepositus capituli Scepusiensis; ab imperatore dioecesis Albae Iuliae (vel Transilvaniae) rector nominatus est; secundum Ritzlerum et Sefrinum Sedes Apostolica in eum locum delegavit vicarium apostolicum, Gams autem putat Andream Sebestényi epum Albae Iuliae annis 1679–1683 fuisse, qui tamen a Roma non est comprobatus. Imperator eo usus est in colloquiis cum gravibus Hungaris habendis (e.g. mense Aprili anno 1683 una cum comite Saponara cum Emerico Thököly in oppido Kapos collocutus est); mense Ianuario a. 1683 concilio ordinum Hungaricorum ab Emerico Thököly Cassoviae convocato praesesse coepit. Mense Martio a. 1683 Thököly eum ac Ioannem Görgei colloquiis cum Ioanne III habendis delegavit, sed Sebestényi prius obiit, ante in Poloniam profectus esset; cf. Ritzler-Sefrin HC, p. 385; Gams, p. 382; Renner, p. 53, 170–172. Forst Battaglia (p. 189) falso tradit Andream Sebestényi cum Ioanne Görgei Varsaviam venisse.